
RISTORAZIONE E SERVIZI SCOLASTICI   
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

 
DETERMINAZIONE N. 5109 DEL 12/08/2022

Oggetto: APPALTO SUDDIVISO IN DUE LOTTI: LOTTO 1 "SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NEI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI 0-6 E NELLE SCUOLE D'INFANZIA E 
PRIMARIE STATALI" CPV 55524000-9 - CIG. 923431911C - CUI S00104330493202000012 - LOTTO 2 
– "SERVIZI AUSILIARI NEI SERVIZI EDUCATIVO-SCOLASTICI COMUNALI 0-6" - CPV 80410000-
1- CIG 923436463D CUI S00104330493202200049. AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 1.

La Dirigente
Viste:

• la determinazione dirigenziale  a contrarre n. 3047 del 13/05/2022 con la quale sono stati 
approvati gli elaborati progettuali dell'appalto suddiviso in due lotti: Lotto 1 "servizio di 
ristorazione scolastica nei servizi educativi comunali 0-6 e nelle scuole d'infanzia e primarie 
statali"CPV 55524000-9 - CIG. 923431911C - CUI S00104330493202000012 - Lotto 2 – 
"servizi ausiliari nei servizi educativo-scolastici comunali 0-6" - CPV 80410000-1- CIG 
923436463D CUI S00104330493202200049 da espletare, da parte del competente Ufficio 
Gare e Contratti, mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

• la determinazione dirigenziale n. 3240 del 19/05/2022 con la quale è stato modificato il 
dispositivo della determinazione a contrarre prevedendo la nomina di due commissioni  
giudicatrici distinte per i due lotti;

• la determinazione dirigenziale n. 3269 del 20/05/2022 con la quale è stato corretto un errore 
materiale nell'Allegato A “Schema di contratto e capitolato prestazionale” in ordine agli 
elementi quantitativi di attribuzione del punteggio dell'offerta tecnica del Lotto 1;

• la determinazione dirigenziale n. 4218 del 30/06/2022 con la quale sono state nominate due 
distinte Commissioni Giudicatrici per i due Lotti in parola;

premesso che, con riferimento al Lotto 1:
• l'importo a base d'asta  è pari a 18.429.861,50 oltre iva di legge al 4%;

• è stato applicato il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa con 
l'attribuzione di 100 punti alla sola offerta tecnica, senza dunque riconoscere alcun 
punteggio al ribasso di gara;

• la durata dell'appalto è di 4 anni con opzione di rinnovo di 2 anni e proroga di 6 mesi;

dato atto che il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, avviso 
S:2022/S 098-270095 del 20/05/2022, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 58 
del 20/05/2022, sul profilo del committente all'indirizzo www.comune.livorno.it, su n. 2 quotidiani 
a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale;

premesso altresì che nel Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2024 approvato 
con delibera n. 78 del 29/04/2022 è inclusa la procedura di appalto in oggetto suddivisa in due lotti  
che per il Lotto 1 è identificata con il CUI S00104330493202000012;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/8 - 12/08/2022 10:03:51 - Determinazione N.5109/2022 - Data 12/08/2022

http://www.comune.livorno.it/


dato atto che entro il termine prefissato (ore 10:00 del 27/06/2022) sulla piattaforma telematica 
START della Regione Toscana dove ha luogo l'espletamento della procedura di gara è pervenuta 
un’unica offerta per il Lotto 1 presentata  dalla  Società CIRFOOD soc. coop.  di Reggio Emilia che 
è stata regolarmente ammessa a gara;

considerato che nel disciplinare di gara è espressamente previsto che “l’Amministrazione 
procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida”;

visto il verbale della seduta pubblica del giorno 28/07/2022 da cui risulta che la Commissione 
Giudicatrice ha apprezzato complessivamente l'offerta presentata dalla società Cirfood 
proponendone al RUP l'aggiudicazione (Allegato n 1 parte integrante);
dato atto, come da verbale Allegato n 3 parte integrante:
- dell'esito positivo della verifica di cui all'art. 97 comma 5 lettera d) del D. Lgs n. 50/2016 in 
quanto il costo del personale quantificato dalla società Cirfood non è inferiore ai minimi salariali 
retributivi indicati nelle apposite tabelle ministeriali ai sensi dell'art 23 comma 16 del citato Codice 
degli Appalti;
- dell'esito positivo della verifica della congruità dell'offerta che risulta nel suo complesso 
attendibile e sostenibile;

ritenuto di approvare pertanto la proposta formulata dalla commissione giudicatrice di cui al citato 
allegato verbale, provvedendo all'aggiudicazione del servizio in oggetto all'impresa sopra indicata;

richiamato  l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’istituzione, tramite decreto del 
Ministero delle Infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori economici la 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, per la partecipazione 
alle procedure disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati AVCPass istituita con 
Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC;

atteso che tramite il sistema AVCPASS, sono stati acquisiti per la società Cirfood s.c.:
1) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;
2) la visura del Casellario Informatico della Autorità Nazionale Anticorruzione  da cui non risultano 
annotazioni a carico della ditta;
3) i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, 
soci, direttori tecnici, ecc.), rilasciati  dal Ministero della Giustizia tramite il Sistema informativo 
del Casellario Giudiziale, dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.;
4) il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato  dal quale non 
risultano annotazioni a carico della società;
5) l’accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016 
“dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” alla data del 
03/03/2021;

atteso altresì che sono stati acquisiti:
1) il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) protocollo INPS 33319746 dal quale la 
società Cirfood s.c.  risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL valido fino al 
4/10/2022;
2) l’attestazione pervenuta dall’Ufficio Amministrazione del Personale con prot. n. 97447 del 
1/08/2022 dalla quale risulta il rispetto del divieto di pantouflage;
3) la dichiarazione, ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, con 
cui la sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali 
dedicati, anche in via non esclusiva, alle forniture in oggetto, con indicazione del conto dedicato, 
allegato parte non integrante del presente atto;
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/8 - 12/08/2022 10:03:51 - Determinazione N.5109/2022 - Data 12/08/2022



verificato, tramite visura on line sul sito della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Reggio 
Emilia, che l’impresa Cirfood s.c. risulta iscritta nella White List nell’elenco dei fornitori, prestatori 
di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, con scadenza in 
data 29/11/2022;

dato atto  dell’esito positivo della verifica  dei requisiti di capacità economico finanziaria della 
società Cirfood che in data 9/08/2022 con prot n. 2022/101060, n. 2022/101062, n. 101067, n. 
101069, n. 101070 ha trasmesso i bilanci dell'ultimo triennio e le certificazioni di qualità come da 
disciplinare di gara;

considerato che la verifica dei requisiti di capacità tecnico professionale della suddetta società non 
si rende necessaria in quanto agli atti dell’Ufficio Ristorazione e servizi scolastici sono conservate 
le attestazioni della corretta esecuzione del servizio prestate dalla società Cirfood (precedente 
aggiudicatario del servizio di ristorazione) per importi superiori a quelli richiesti nel disciplinare di 
gara che specificano altresì il numero dei pasti prodotti giornalmente (circa 5000 contro i 3000 
richiesti nel disciplinare);

riscontrato che è stata avanzata a mezzo pec con prot. n. 2022/100979  alla Direzione Provinciale 
del Lavoro di Reggio Emilia la richiesta in merito all’ottemperanza alle disposizioni sui disabili di 
cui alla Legge 68/99 della società Cirfood il cui esito è in attesa di riscontro;

riscontrato altresì che è stata avanzata a mezzo pec con prot. n. 2022/91957 al Comune di Reggio 
Emilia la richiesta in merito all’obbligo relativo al pagamento dei tributi locali da parte  della 
società Cirfood il cui esito è in attesa di riscontro,

visto l'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ai sensi del quale la proposta di 
aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della 
stazione appaltante;
ritenuto pertanto di aggiudicare - sotto condizione risolutiva in attesa dell'esito della verifica circa 
l'ottemperanza alle disposizioni sui disabili di cui alla L, 68/99 e all'obbligo relativo al pagamento 
dei tributi locali-  il Lotto 1 relativo al "servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi 
comunali 0-6 e nelle scuole d'infanzia e primarie statali "CPV 55524000-9 - CIG 923431911C - 
CUI S00104330493202000012 alla società Cirfood s,c con sede legale in Via Nobel 19 Reggio 
Emilia 42124 PIVA00464110352;
ritenuto altresì di consegnare il servizio in via d'urgenza, come stabilito dall'art. 8 comma 1 lett. a) 
della L. 120/2020, stante la necessità di garantire agli utenti  la fruizione del servizio di  mensa, 
come ogni anno, contestualmente all'avvio delle  attività educative e scolastiche;

ritenuto pertanto di impegnare l'importo complessivo di € 19.167.055,95 come da prenotazioni di 
impegno assunte con la determinazione dirigenziale n. 3047 del 13/05/2022 a favore della società 
Cirfood s c e di seguito elencate:

PEG 2022/2024: ESERCIZIO 2022 (€ 1.890.991,34)
impegno 2022/4127 capitolo 4541 P.F.  U 1.03.02.15.006 €  1.726.098,61
impegno 2022/4129 capitolo 10145 P.F. U.1.03.02.15.006 € 164.892,73

PEG 2022/2024: ESERCIZIO 2023 (€ 4.797.517,95)

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/8 - 12/08/2022 10:03:51 - Determinazione N.5109/2022 - Data 12/08/2022



impegno 2023/364 capitolo 4541 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 4.383.422,50
impegno 2023/365 capitolo 10145 P.F. U.1.03.02.15.006 € 414.095,45

PEG 2022/2024: ESERCIZIO 2024 (€ 4.797.517,95)
impegno 2024/172 capitolo 4541 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 4.383.422,50
impegno 2024/173 capitolo 10145 P.F. U.1.03.02.15.006 € 414.095,45

ANNUALITA' 2025 (€ 4.797.517,95)
impegno 2025/73 capitolo 4541 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 4.383.422,50
impegno 2025/74 capitolo 10145 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 414.095,45

ANNUALITA' 2026 (€ 2.883.510,76)
impegno 2026/36 capitolo 4541 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 2.635.053,49
impegno 2026/37 capitolo 10145 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 248.457,27

dato atto che si procederà con successiva determinazione al perfezionamento degli impegni di 
spesa per la corresponsione degli incentivi previsti per le funzioni teniche  di cui all'art 113 del D 
lgs n 50/2016 a favore del gruppo di lavoro così come nominato e poi modifcato dalle 
deteminazioni n130 del 12/01/2022 e n 3009 del 12/05/2022;

visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 172  del 30/09/2021 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e 
Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con cui è stata approvata 
la Nota di aggiornamento del DUP 2022/2024

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 9/7/2019, successivamente modificata 
con deliberazione n. 175 del 31/3/2020 e con deliberazione n. 526 del 30/10/2020, con cui 
è stata approvata la nuova macrostruttura dell'Ente;

- la determinazione del Direttore Generale n. 8705 del 24/11/2021 con la quale è stato 
approvato il nuovo Funzionigramma a seguito della nuova organizzazione dell’ente, di cui 
alla citata deliberazione G.C. n. 526/2020 in relazione all'organigramma in vigore dal 
01/04/2021

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 767 del 24/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  provvisorio 2022/2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 10/03/2022 con la quale è stato 
approvato     il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2022/2024

- l'ordinanza sindacale n. 360 del 03/12/2021 di conferma dell'incarico dirigenziale alla 
sottoscritta di direzione del Settore “Istruzione e Politiche ” così come confermata ed in 
parte modificata con successiva Ordinanza Sindacale n. 249 del 18/7/2022 fino alla 
scadenza del mandato amministrativo (rif.to ordinanza sindacale n. 329 del 31/7/2020);

- la determina dirigenziale n. 8000 del 24/10/2019 con la quale è stata conferita la     
titolarità della Posizione Organizzativa dell'Ufficio Ristorazione e Servizi scolastici alla 
dott.ssa Micaela Benetti dal 25/10/2019 e fino al 24/10/2022;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/8 - 12/08/2022 10:03:51 - Determinazione N.5109/2022 - Data 12/08/2022



Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, la sottoscritta è il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) della procedura in parola, e la responsabile dell'Ufficio Ristorazione e Servizi 
Scolastici è il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC);
Verificato quanto stabilito negli art. 191 e 183 c. 8 del TUEL;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto;

Visto, altresì, il D.Lgs. 267/00 ed in particolare l'art. 183 -  comma 7, che prevede che gli atti 
dirigenziali di impegno di spesa divengano esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

Per tutto quanto in premessa specificato

DETERMINA

1. di approvare integralmente i verbali relativi alle sedute di gara e alla proposta di 
aggiudicazione, allegati al presente provvedimento quale parti integranti e sostanziali: 
allegato 1 verbale della seduta dei lavori della commissione del 26/07/2021; allegato 2 
verbale della proposta di aggiudicazione del 28/07/2022;

2. di dare atto dell'esito positivo sia della verifica di cui all'art. 97 comma 5 lettera d) del D. 
Lgs n. 50/2016 in quanto il costo del personale quantificato dalla società Cirfood non è 
inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle ministeriali ai sensi 
dell'art 23 comma 16 del citato Codice degli Appalti sia della verifica della congruità 
dell'offerta che risulta nel suo complesso attendibile e sostenibile (come da verbale allegato 
3 parte integrante e sostanziale);

3. di aggiudicare in via d'urgenza  – sulla base delle verifiche già disposte in ordine al 
possesso dei requisiti previsti –  secondo quanto disposto dall'art. 32 del Dlgs 50/2016, la 
procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per l'affidamento del Lotto 1 "servizio 
di  ristorazione scolastica nei servizi educativi comunali 0-6 e nelle scuole d'infanzia e 
primarie statali" per un periodo di 4 anni e con opzione di rinnovo di due anni e di proroga 
di 6 mesi "CPV 55524000-9 - CIG 923431911C - CUI S00104330493202000012 alla 
società Cirfood per l'importo di € 18.429.861,50 oltre iva di legge al 4%;

4. di provvedere,  al fine di garantire, già a decorrere dall'avvio dell'anno scolastico, il 
regolare funzionamento delle attività educative e statali che comprendono la fruizione del 
servizio di mensa, e ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) D.L. 76/2020, alla consegna del 
servizio di cui trattasi, in via di urgenza, ai sensi dell'art. 32, comma 8, D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. nelle more della verifica relativa all’ottemperanza alle disposizioni sui disabili di cui 
alla Legge 68/99 della società alla  data odierna in attesa di riscontro;

5. di impegnare l'importo complessivo di € 19.167.055,95 come da prenotazioni di impegno 
assunte con la determinazione dirigenziale n. 3047 del 13/05/2022 a favore della società 
Cirfoods c e di seguito elencate:

PEG 2022/2024: ESERCIZIO 2022 (€ 1.890.991,34)
impegno 2022/4127 capitolo 4541 P.F.  U 1.03.02.15.006 €  1.726.098,61
impegno 2022/4129 capitolo 10145 P.F. U.1.03.02.15.006 € 164.892,73

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/8 - 12/08/2022 10:03:51 - Determinazione N.5109/2022 - Data 12/08/2022



PEG 2022/2024: ESERCIZIO 2023 (€ 4.797.517,95)
impegno 2023/364 capitolo 4541 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 4.383.422,50
impegno 2023/365 capitolo 10145 P.F. U.1.03.02.15.006 € 414.095,45

PEG 2022/2024: ESERCIZIO 2024 (€ 4.797.517,95)
impegno 2024/172 capitolo 4541 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 4.383.422,50
impegno 2024/173 capitolo 10145 P.F. U.1.03.02.15.006 € 414.095,45

ANNUALITA' 2025 (€ 4.797.517,95)
impegno 2025/73 capitolo 4541 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 4.383.422,50
impegno 2025/74 capitolo 10145 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 414.095,45

ANNUALITA' 2026 (€ 2.883.510,76)
impegno 2026/36 capitolo 4541 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 2.635.053,49
impegno 2026/37 capitolo 10145 P.F.  U 1.03.02.15.006 € 248.457,27

6. di dare atto che si procederà con successiva determinazione al perfezionamento degli impegni di 
spesa per la corresponsione degli incentivi previsti per le funzioni teniche  di cui all'art 113 del D 
lgs n 50/2016 a favore del gruppo di lavoro così come nominato e poi modificato dalle 
deteminazioni n130 del 12/01/2022 e n 3009 del 12/05/2022;

7. di trasmettere  il presente atto al Settore Servizi  Finanziari, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
183, comma 7, TUEL 267/00, ai fini del rilascio  del  visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del presente atto;

8. di trasmettere, altresì, il presente atto all'Ufficio Gare e Contratti per gli adempimenti di 
competenza;

9. di dare atto dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del responsabile del 
procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale afferenti la specifica acquisizione oggetto del 
presente provvedimento;

10. di confermare il Responsabile dell’Ufficio Ristorazione e servizi scolastici direttore 
dell’esecuzione ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs 50/2016;

11. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo 
Pretorio telematico del Comune di Livorno.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Firenze nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/8 - 12/08/2022 10:03:51 - Determinazione N.5109/2022 - Data 12/08/2022



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/8 - 12/08/2022 10:03:51 - Determinazione N.5109/2022 - Data 12/08/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
e9b70144f3a1fe05719f2d5a7de67cdd3ef4f297a2fd3716166fefa828c8efe1

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5109/2022
Data: 12/08/2022
Oggetto: APPALTO SUDDIVISO IN DUE LOTTI: LOTTO 1 "SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA
NEI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI 0-6 E NELLE SCUOLE D'INFANZIA E PRIMARIE STATALI" CPV
55524000-9 - CIG. 923431911C - CUI S00104330493202000012 - LOTTO 2 – "SERVIZI AUSILIARI NEI
SERVIZI EDUCATIVO-SCOLASTICI COMUNALI 0-6" - CPV 80410000-1- CIG 923436463D CUI
S00104330493202200049. AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 1.

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/8 - 12/08/2022 10:03:51 - Determinazione N.5109/2022 - Data 12/08/2022

ID: b598aa95c854e072

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b598aa95c854e072_p7m&auth=1


